
 
 

 

                       

      UBND HUYỆN DẦU TIẾNG               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TRƯỜNG MẦM NON BẾN SÚC                            Độc lập- Tự do- Hạnh phúc                                
  

 

           Số:      /KH-MNBS               Thanh Tuyền, ngày     tháng  3  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp Luật 

Năm 2025 
                                            

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-PGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị; 

Nhằm để tổ chức thực hiện công tác truyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật. Trường Mầm non Bến Súc xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp 

luật trong năm học 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp 

luật tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 80-KL/TW 

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết 

định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và 

văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án Phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát 

nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay, phù hợp 

với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các văn bản của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về PBGDPL; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo 

dục năm 2025, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới ban 

hành liên quan đến quản lý nhà nước về GDĐT, các hoạt động PBGDPL cần 

hướng tới mục đích góp phần xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến 

pháp và pháp luật của viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh. 

- Công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật trong nhà trường phải được tiến 

hành thường xuyên, liên tục và đồng bộ, toàn diện và hiệu quả, tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin và đa dạng các hình thức phổ biến tuyên truyền pháp 

luật mới. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ 
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năng sống cho học sinh; lồng ghép hoạt động phổ biến tuyên truyền pháp luật với 

các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của 

ngành. 

          - Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết 

kiệm và hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

          Nâng cao chất lượng, phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm 

non, giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, đáp ứng yêu cầu đổi 

mới giáo dục; đẩy mạnh công tác truyền thông về GDMN.  

III. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Đối tượng phổ biến tuyên truyền pháp luật 

Đối tượng là viên chức, người lao động: Đổi mới nội dung, hình thức 

giảng dạy, học tập môn học Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật 

và theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp, chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật 

cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật 

với giáo dục đạo đức, gần việc giảng dạy và học tập pháp luật với rên luyện kỹ 

năng sống cho học sinh nhầm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương 

trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp 

luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế. 

2. Nội dung phổ biến tuyên truyền pháp luật  

a) Phổ biến các văn bản pháp luật 

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về 

giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi 

quản lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản QPPL 

về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo 

dục; Tham gia góp ý dự thảo Luật Giáo dục (sửa đổi), tuyên truyền, phổ biến Luật 

sau khi được Quốc hội thông qua. 

b. Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật của 

ngành: 

Năm 2025, công tác PBGDPL tiếp tục được đầu tư và đổi mới, bám sát với 

yêu cầu nhiệm vụ của ngành, của tỉnh và của cả nước đặt ra; tập trung PBGDPL 

với nhiều hình thức phong phú, đa dạng và có hiệu quả; hạn chế những trường 

hợp vi phạm pháp luật trong đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên nhân viên chức và 

học sinh của trường. 
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- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường. Chú 

trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, theo xu hướng tiên tiến, hiện đại, 

cập nhật kiến thức phù hợp.Tổ chức tọa đàm nhằm nâng cao hiệu quả công tác 

PBGDL trong CBGVNV, phụ huynh và trẻ. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác PBGDPL phải thường 

xuyên trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới và 

tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL do Sở GD&ĐT 

Bình Dương, Phòng giáo dục và Đào tạo Dầu Tiếng, Sở Tư pháp và Phòng Tư 

pháp cấp huyện tổ chức. Từng bước nâng chuẩn chuyên môn người làm công tác 

pháp chế, đặc biệt rèn luyện kỹ năng sử dụng tốt các phương tiện thông tin nhằm 

tuyên truyền, PBGDPL hiệu quả. 

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa trong công tác PBGDPL tại đơn vị, đầu 

tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, 

đưa những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu 

sắc, đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp 

luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp, đặc 

biệt là tổ chức tốt “Ngày pháp luật”, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó 

mọi người tuân thủ một cách tự giác. 

- Thực hiện công tác PBGDPL thông qua các hình thức như: Tuyên truyền 

miệng, biên soạn phát hành tài liệu tuyên truyền; niêm yết văn bản trên các bản 

tin; phổ biến trên Website, tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật… 

- Tăng cường hoạt động của các Câu lạc bộ pháp luật, đảm bảo 100% các 

câu lạc bộ đã thành lập phải hoạt động hiệu quả. 

c. Tăng cường xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. 

- Thực hiện lồng ghép tủ sách pháp luật là tủ sách pháp luật của các 

nhà trường. Do đó thư viện phải trưng bày các văn bản quy phạm pháp luật 

mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục tại đơn vị,…, đảm 

bảo đủ các loại tài liệu theo Quyết định số 1467/QĐ-BGDĐT ngày 15/4/2010 

của Bộ GD&ĐT về danh mục thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL 

trong nhà trường. Các văn bản này được cập nhật thường xuyên theo quy định; 

kiểm tra, rà soát, loại bỏ những đầu sách pháp luật hết hiệu lực, bổ sung các đầu 

sách pháp luật mới. 

- Bổ sung sách pháp luật bằng cách nguồn sách do trên cấp ( Ngành, phòng 

tư pháp, Sở Tư pháp,…).Vận động giáo viên có sách pháp luật mới nộp cho tủ 

sách. 
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          3. Ứng dụng CNTT cho việc truy cập và lưu trữ văn bản pháp luật. 

- Dành riêng 1 máy vi tính có nối mạng phục vụ cho việc truy cập văn bản 

pháp luật trên mạng bố trí tại phòng văn phòng làm việc. 

- Xây dựng tủ sách pháp luật nhằm tạo thuận tiện cho tìm kiếm, bổ sung 

hàng tháng. 

- Liên kết cổng thông tin điện tử của chính phủ và Bộ giáo dục và Đào tạo 

trên trang Webside của đơn vị. 

- Phân công văn thư phụ trách công tác PBGDPL để truy cập và in ấn lưu 

trữ văn bản mới, giới thiệu đến cán bộ giáo viên nhân viên. 

4. Chỉ tiêu: 

Bố trí đủ tủ sách pháp luật có quy chế hoạt động, tổ chức thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả công tác PBGDPL năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Kế hoạch này được triển khai rộng rãi trong toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong nhà trường trong các buổi họp hội 

đồng, họp chuyên môn, tuyên tuyền trên zalo của trường của nhóm, zalo của 

nhóm lớp,…. Căn cứ và quyết định thành lập Tổ PBGDPL của nhà trường các 

thành viên có tên trong quyết định tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

2. Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tham mưu báo kịp thời với 

ban giám hiệu để thực hiện tốt Kế hoạch này. 

3. Giao cho đ/c văn thư chịu trách nhiệm bảo quản lưu trữ hồ sơ và báo cáo 

kịp thời về Phòng GD&ĐT theo định kỳ qui định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2025 của trường Mầm non Bến Súc./.                                                              

                                                                                

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (B/cáo);  

- Các bộ phận;  

- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nga 
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